
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
N° 6 DEL 17/01/2020

Servizio  TRASPORTI

OGGETTO: MOBILITA’ E TRASPORTI   -   L.R. 25/98 – DGR 1903/2019 -   RIPARTO 
DELLE  RESIDUE  RISORSE  DISPONIBILI  DI  CUI  AL  DECRETO 
INTERMINISTERIALE N. 25 DEL 23.01.2017, DESTINATE AL RINNOVO DEI PARCHI 
AUTOMOBILISTICI  ADIBITI  AL  TRASPORTO  PUBBLICO  LOCALE  (TPL)  SU 
GOMMA A SEGUITO DI MINORI SPESE.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

 Premesso che:
Con decreto  interministeriale n.  25 del 23.01.2017 il Ministro delle Infrastrutture e 

dei Trasporti, di concerto con il Ministro dell’ Economia e delle Finanze, ha approvato il riparto 
nazionale delle risorse di cui all’art. 1, comma 83, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 e s.m.i., 
destinate al rinnovo dei parchi automobilistici adibiti al trasporto pubblico locale.

Nell’ambito di tale riparto erano state assegnate alla Regione Veneto risorse per un 
ammontare complessivo di € 12.565.075,69 riferite alle tre annualità 2017, 2018 e 2019. 

La DGR 462/2018, definiva le modalità di riparto e di utilizzo delle risorse in un 
programma di  investimento,  rispettivamente per  il  2017,  2018 e il  2019,  destinate  alle  aziende 
affidatarie dei servizi di TPL, per il tramite degli enti affidanti, vincolando le stesse aziende di TPL 
ad assumere l’onere del cofinaziamento in aggiunta al pagamento dell’IVA. 

A valle  delle  scadenze  fissate  nella  citata  DGR 462/2018  la  Regione  ha  potuto 
procedere alla registrazione contabile di minori spese a seguito di rinuncia al contributo, da parte di 
alcuni beneficiari, o di incompleto utilizzo dello stesso e pertanto con DGR 1903/2019 ha ripartito 
le residue risorse, pari a € 1.406.070,22 in favore degli enti territorialmente competenti per i servizi  
di TPL e con vincolo di destinazione alle aziende affidatarie dei servizi così come riportato nell'all. 
"A" della citata delibera;

Scopo  di  quest'ultima  deliberazione  regionale  è  avviare  un  nuovo  programma di 
investimento  ripartendo  le  risorse  ancora  disponibili,  coerentemente  alla  proroga  disposta  dal 
Ministero dei Trasporti con il D.M. n. 395/2019; 

Al fine di conseguire risultati  in merito alla riduzione delle emissioni inquinanti, è 
stata ritenuta prioritaria la dismissione degli autobus di classe ambientale Euro 0, Euro 1 o Euro 2: 

copia informatica per consultazione



l'azienda radierà gli autobus a partire da quelli appartenenti alla classe più bassa; qualora  il parco 
autobus non abbia mezzi di classe ambientale Euro 0, Euro 1 o Euro 2 l'azienda radierà gli autobus 
a partire da quelli più vecchi in termini di anno di immatricolazione;

Gli  autobus  da  sostituire  dovranno  essere  radiati  dal  pubblico  registro 
automobilistico e,  in ogni caso, dovranno essere rispettate le condizioni sulle eventuali  deroghe 
previste e dovranno inoltre essere rispettate le scadenze di cui alla DGR 1903/2019;

Nel Rispetto delle tabelle di calcolo adottate, il contributo massimo riconoscibile per 
ciascun veicolo acquistato sarà pari al minor valore tra:

• il  60%  del  costo  dell’autobus  al  netto  dell’IVA  e  delle  dotazioni  opzionali  a  carico 
dell'azienda affidataria (con rif. Agli artt. 4 e 6 del D.M. n. 25/2017);

• il contributo standard definito per il Piano di investimento nella DGR 1903/2019 (Allegato 
A); 

Per  quanto  attiene  alla  Provincia di  Vicenza,  la  citata  DGR  n.  1903/2019, 
nell’applicazione dei criteri di riparto, ha assegnato  a "S.V.T. srl Società Vicentina Trasporti" un 
contributo massimo di € 140.607,03; 

Con DGR n° 1903/2019, è stato altresì definito uno schema di accordo di programma, 
allegato al presente provvedimento per farne parte sostanziale ed integrante, che la Regione del 
Veneto  sottoscriverà  con  la  Provincia di  Vicenza;  tale schema di  accordo  contiene impegni  di 
programma, clausole, tempi di realizzazione, modalità di liquidazione  e il contributo a favore dell' 
azienda beneficiaria.

Risulta ora necessario individuare il rappresentante della Provincia di Vicenza per la 
firma dell'accordo di programma relativo agli investimenti nel settore del trasporto pubblico locale; 
per  tale  incarico  si  propone  la  dott.ssa  Caterina  Bazzan,  Dirigente  dell'Area  Risorse  e  Servizi 
Finanziari della Provincia;

Visto  l'art.  1,  comma  55,  della  Legge  07.04.2014,  n.  56  riguardante  le  prerogative  e 
competenze del Presidente della Provincia;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 2 del 10/01/2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019 – 2021;

Richiamato altresì il Decreto Presidenziale n. 11 del 31/01/2019 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 e il Piano Performance 2019/2021; 

Preso atto del parere espresso dal dirigente interessato in ordine alla regolarità tecnica; 

Preso  atto  del  visto  di  legittimità  alle  leggi,  statuto  e  regolamenti  espresso  dal  Segretario 
Generale di cui al Decreto presidenziale n. 107 del 15/11/2018; 

                DECRETA

1)  di prendere atto della deliberazione di Giunta Regionale n. 1903 del 17 dicembre 2019 con 
cui la Regione del Veneto ha provveduto all’approvazione del programma di Riparto delle 
residue risorse di cui al  decreto interministeriale n. 25 del 23.01.2017, destinate al rinnovo 
dei parchi automobilistici adibiti al trasporto pubblico regionale e interregionale che assegna 
alla Provincia di Vicenza il contributo complessivo di € 140.607,03;

copia informatica per consultazione



2) di  approvare  l'allegato  schema di accordo di programma tra  la Regione del Veneto e  la 
Provincia di Vicenza, in attuazione della  citata deliberazione regionale,  avente per oggetto 
"Riparto delle risorse derivanti da  minori spese sui piani di investimento avviati con DGR 
462/2018", allegato al presente provvedimento per farne parte sostanziale ed integrante;

3) di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  Regione  del  Veneto  per  la  successiva 
sottoscrizione dell’accordo;

4) di dare atto che l'esigibilità dell'importo complessivo pari ad € 140.607,03 come peraltro 
previsto dalla citata DGR 1093/2019, è fissata per l'annualità 2021;

5) di dare mandato al Dirigente competente di provvedere con proprio atto alla sottoscrizione 
dell' Accordo di Programma ed all'impegno di spesa e/o accertamento di entrata;

6) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, stante la necessità 
di attivare tempestivamente tutte le procedure conseguenti.

Vicenza, 17/01/2020

Sottoscritta dal Presidente della Provincia 
(RUCCO FRANCESCO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: ALBERTO PELAGATTI

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio TRASPORTI
proposta n. 37/2020

OGGETTO: MOBILITA’ E TRASPORTI   -   L.R. 25/98 – DGR 1903/2019 -   RIPARTO 
DELLE  RESIDUE  RISORSE  DISPONIBILI  DI  CUI  AL  DECRETO 
INTERMINISTERIALE N. 25 DEL 23.01.2017, DESTINATE AL RINNOVO DEI PARCHI 
AUTOMOBILISTICI  ADIBITI  AL  TRASPORTO  PUBBLICO  LOCALE  (TPL)  SU 
GOMMA A SEGUITO DI MINORI SPESE.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 15/01/2020 Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio  TRASPORTI
proposta n. 37/2020

OGGETTO: MOBILITA’ E TRASPORTI   -   L.R. 25/98 – DGR 1903/2019 -   RIPARTO 
DELLE  RESIDUE  RISORSE  DISPONIBILI  DI  CUI  AL  DECRETO 
INTERMINISTERIALE N. 25 DEL 23.01.2017, DESTINATE AL RINNOVO DEI PARCHI 
AUTOMOBILISTICI  ADIBITI  AL  TRASPORTO  PUBBLICO  LOCALE  (TPL)  SU 
GOMMA A SEGUITO DI MINORI SPESE.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 17/01/2020 Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio  TRASPORTI
proposta n. 37/2020

OGGETTO: MOBILITA’ E TRASPORTI   -   L.R. 25/98 – DGR 1903/2019 -   RIPARTO 
DELLE  RESIDUE  RISORSE  DISPONIBILI  DI  CUI  AL  DECRETO 
INTERMINISTERIALE N. 25 DEL 23.01.2017, DESTINATE AL RINNOVO DEI PARCHI 
AUTOMOBILISTICI  ADIBITI  AL  TRASPORTO  PUBBLICO  LOCALE  (TPL)  SU 
GOMMA A SEGUITO DI MINORI SPESE.

VISTO DI CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(ai sensi del Decreto del Presidente n. 107 del 15/11/2018)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 17/01/2020 Sottoscritto dal Segretario
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


